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فرا خبر

کنشگری متفاوت مقتدی
مقتدی صدر در بیانیه ای خواستار تظاهرات مردم 
عراق در محکومیت حضور و اقدامات غیرقانونی 
ــراق شــد. دربـــاره این  نیروهای آمریکایی در ع
فــراخــوان و تحولات پیرامون آن، برخی نکات 
وجود دارد:پس از ترور سردار سلیمانی و ابومهدی 
المهندس توسط آمریکا، برخی از تحلیل گران از 
کنشگری متفاوت مقتدی نسبت به گذشته سخن 
می گویند؛ در صورتی که به نظر می رسد حداقل 
وجه ضد آمریکایی سیاست ورزی صدر در طول 
سال های پساصدام وجود داشته و نمی توان آن را 
موضوعی جدید قلمداد کرد.تحول جدیدی که در 
عراق روزهای پس از ترور سرداران مقاومت روی 
داده، تمایل و اقدام عملی به هم افزایی از سوی 
گروه های مقاومت از یک سو و مقتدی از سوی 
دیگر است. روز گذشته و پس از بیانیه مقتدی، 
برخی چهره ها مانند هادی العامری، اکرم الکعبی 
و ابوآلاء الولائی با اشاره صریح به فراخوان مقتدی، 
خواستار حضور مردم در این تجمع شدند. راهبرد 
آنان نیز فعلا غیرمسلحانه است.به نظر می رسد 
حداقل بخش مهمی از گروه های مقاومت عراقی، 
مقتدی را به عنوان پیشگام و رهبر خود با هدف 
تلاش برای خروج نیروهای آمریکایی پذیرفته اند. 
این البته ظرفیت ها و چالش هایی به دنبال خواهد 
ــواداران مقتدی می توانند حضور در  داشــت. ه
مناطق شیعه نشین را برای آمریکایی ها دشوار 
کنند.از سوی دیگر اما باید دید مقتدی تاکجا با این 
محور در حال شکل گیری همراه است. آیا این نوع 
سیاست ورزی که در شرایط بحران و به دلیل یک 
دشمن مشترک ایجاد شده، می تواند تداوم یابد یا 
خیر؟ پرسش دیگر این است که این تحول جدید، 
چه تأثیری بر روندهای سیاست داخلی عراق 
ازجمله انتخاب نخست وزیر خواهد گذاشت؟ با 
توجه به اختلافات مقتدی و نوری المالکی، آیا 
نزدیکی مقتدی و گروه های مقاومت، باعث دوری 
گروه های مقاومت از المالکی نمی شود؟ با وجود 
این احتمالًا مواضع ضدآمریکایی اخیر مقتدی، 
می تواند گروه های مقاومت را متقاعد کند تا در 
فرایندهای سیاسی به وی امتیاز دهند.به هرحال 
در روزهایی که سخن از عراق چنداقلیمی شده، 
صــورت بــنــدی جدید گــروه هــای سیاسی حائز 
اهمیت است. هرچند که تجربه نشان می دهد 
تلوّن سیاسی در عــراق، مرسوم است و مانایی 

ائتلاف ها چندان تضمین شده نیست.

تحلیل روز

چه کسی باید غرامت بپردازد؟ 

پس از این که طرح اخــراج نیروهای آمریکایی از 
خاک عراق به تصویب پارلمان این کشور رسید  
ــراق که از ســال 2003 و  مناسبات آمریکا با ع
سقوط رژیم بعث صدام دوران ویژه ای را آغاز کرده 
بود؛ وارد فضای جدیدی شد و در صورت تکمیل 
مراحل قانونی این طرح، نیروهای آمریکایی باید 
بین النهرین را تــرک کنند و در غیر ایــن صورت 
مردم  رودرروی  و  شوند  می  محسوب  اشغالگر 
عراق قرار می گیرند.ترامپ بلافاصله  موضوع پول 
را  به میان کشیده است و از لزوم پرداخت غرامت 
بیش از 35میلیارددلار سخن می گوید. جالب 
این که وکلا و حقوقدانان آمریکایی و عراقی در 
سال 2011 در تحقیقی اعلام کردند که خسارت 
وارد شده توسط آمریکا، انگلیس و متحدان آن ها به 
عراق صدهامیلیارد دلار است. در آن سال "حسین 
الفلوجی" شخصیت سیاسی مستقل عراقی تاکید 
کرده بود که وکلا و کارشناسان حقوقی آمریکایی 
و عربی میزان غرامتی را که در جنگ عراق بر گردن 
آمریکا، انگلیس و تمام دولت های شرکت کننده 
در اشغال این کشور است، حدود 25 تریلیون دلار 
آمریکایی بــرآورد کرده اند.واقعیت این است که 
عراق باید از آمریکا درخواست غرامت کند به دلیل 
استفاده از رادیو اکتیو در بمباران 1۹۹1 عراق 
وابتلای هزاران عراقی به سرطان،حمله بدون مجوز 
به عراق در سال 2003و اشغال ۹ ساله،کشتن 
شهروندان عراقی در دوران اشغال به نام مبارزه با 
تروریسم،هدف قرار دادن نظامیان عراقی و بمباران 
آن ها به بهانه خطای انسانی،عملیات نظامی بدون 
اجازه دولت و خارج از توافق نامه 201۴،کشتار 
حشد در بمباران قائم دی ماه 13۹۸،اطــلاع از 
بمباران مواضع حشد توسط پهپادهای اسرائیلی و 
اطلاع ندادن به بغداد،ترور مقامات و اعضای حشد 
در فرودگاه بغداد،تأسیس داعش توسط اوباما به 
اعتراف ترامپ و میلیاردها دلار ضرر مالی و خسارت 
بشری،انتقال نیروهای نظامی اضافی به عراق خارج 
از چارچوب مورد توافق و بدون اجازه دولت،استیلا 
بر بخشی از زمینی که سفارت آمریکا در بغداد بر آن 
بنا شده و توسعه غیر قانونی مساحت برخی پایگاه 

های نظامی و...

ــراق به  گــروه بین الملل-جبهه مقاومت ع
فراخوان راهپیمایی میلیونی مقتدی صدر 
»آری« گفت.رهبر جریان صدر از مردم عراق 
خواسته بود با برگزاری تظاهرات میلیونی 
ضمن محکومیت نقض حاکمیت عراق از سوی 
نظامیان اشغالگر آمریکایی، خروج این نظامیان 
را از کشورشان خواستار شوند.این درخواست 
ــران دیگر ائتلاف ها و شخصیت  از ســوی س
های سیاسی و نظامی دینی عــراق نیز مورد 
حمایت قرار گرفت .شیخ اکرم الکعبی دبیرکل 
جنبش نجباء  قیس الخزعلی دبیرکل جنبش 
عصائب اهل الحق، سازمان حشدالشعبی 
عراق وهــادی العامری رئیس ائتلاف الفتح، 
خالد الملا  رئیس جماعت علمای اهل سنت 
عراق از جمله شخصیت هایی هستند که با اعلام 
حمایت از درخواست مقتدی صدر، مشارکت  
شهروندان عراقی در راهپیمایی را آزمونی برای 
اعلام مخالفت مردم عراق با حضور نظامیان 
اشغالگر آمریکایی  و تحقق حاکمیت کامل بر 
اراضی کشورشان دانسته اند.درخواست برای 
برگزاری راهپیمایی میلیونی علیه اشغالگران 
آمریکایی دومین گام از حرکت مردم عراق در 
مسیر اخراج نظامیان اشغالگر و تحقق حاکمیت 
دولت بر همه اراضی  این کشور محسوب می 
شود. یک منبع نزدیک به رهبر جریان صدر 
تاکید کــرد، تظاهرات یکپارچه و میلیونی، 
جمعه بیست و چهارم ژانویه)چهارم بهمن( در 
پایتخت عراق و در محکومیت اشغالگری آمریکا 
برگزار خواهد شد.پیش از این پارلمان عراق با 

تصویب مصوبه ای از دولت عادل عبدالمهدی 
خواست که فورا از نظامیان آمریکایی بخواهد 
عراق را ترک کنند.عادل عبدالمهدی نیز در 
هفته گذشته  در تماس تلفنی با مایک پمپئو 
از او خواست نمایندگانی را به بغداد بفرستد تا 
در خصوص سازوکار خروج نظامیان آمریکایی 
از عراق گفت وگو کنند.اما پمپئو پیش از این 
با اصرار برماندن نظامیان آمریکایی در عراق 
مدعی شده بود که درخواست عبدالمهدی 
به دلیل این که وی استعفا کــرده است الزام 
آور نیست.این بهانه جویی در حالی است که 
با برگزاری راهپیمایی میلیونی آن هم پس 
ازمصوبه پارلمان عراق، عبدالمهدی با قدرت 
بیشتر و تحت حمایت مردمی می تواند آمریکا 
را تحت فشار قرار دهد که نظامیان خود را از 
این کشور خارج کند.البته گام اول وگام دوم 
مردم عراق و البته درخواست مرجعیت برای 
اخــراج نظامیان آمریکایی از طریق مسالمت 
آمیز و روش های قانونی پیگیری شده است  و 
اگر آمریکا به این درخواست ها پاسخ مثبت ندهد 
تردیدی نیست که گام سوم مردم عراق که ورود 
به فاز نظامی در مقابله با نظامیان اشغالگر است 
آغاز خواهد شد. فراکسیون های پارلمانی، 
گــروه ها و شخصیت هــای سیاسی ونظامی 
در ایــن خصوص به آمریکا هشدار داده اند. 
فراکسیون پارلمانی الفتح وابسته به هادی 
العامری از جمله گروه ها وفراکسیون هایی  
است که تهدید کرد، درصورتی که تصمیم عراق 
در زمینه خروج نیروهای آمریکایی از کشور 

پاسخ داده نشود، تنش نظامی علیه نیروهای 
آمریکایی را آغاز می کند.البته به نظرمی رسد 
که با وجــود این درخواست ها  آمریکا  تمایل 
ندارد که نظامیان خود را از عراق خارج کند و 
به همین دلیل گزارش هایی از توطئه جدید 
آمریکا منتشر شده است که مقام های آمریکایی 
قصد دارند با اختلاف افکنی در عراق و تحریک 
و تشویق سنی ها به تشکیل اقلیم سنی نشین 
در استان های شمالی مانند الانبار و در کنار 
آن اقلیم کردستان عراق، تجزیه عراق را به سه 
کشور قومی و مذهبی به سرانجام برسانند و 
زمینه حضور خود را در دو اقلیم جدید مهیا کنند.
البته این اقدام با توجه به مخالفت مردم عراق 
با تجزیه کشورشان و واگذار نکردن حاکمیت 
خود به اقلیم کردستان عراق، غیر قانونی بوده 
و انگیزه بیشتری به عراقی ها می دهد تا پس از 
مسیرهای مسالمت آمیز دست به سلاح ببرند 
و از یکپارچگی سرزمینی خود دفاع کنند.از 
سویی درصورتی که اداره محلی کردستان 
عراق بخواهد با انگیزه های تجزیه طلبانه در 
کنار نظامیان اشغالگر آمریکایی در مقابل مردم 
وحاکمیت عراق بایستد دستاوردی جز قربانی 
کــردن دستاوردهای سیاسی خود نخواهد 
داشت.چرا که اقدام غیر قانونی اداره محلی 
کردستان عراق نخست با حاکمیت عراق در 
تضاد است دوم این که کشورهای منطقه به 
هیچ وجه با تجزیه عــراق موافق نیستند ودر 
مقابل آن خواهند ایستاد و سوم این که به فرض 
تجزیه این مناطق عمق استراتژیک نداشته 
و تکه سرزمین هایی محاصره شده در حلقه 
مخالفان قرار خواهند گرفت چهارم این که 
همین حرکت ها توطئه تجزیه طلبانه می تواند 
به جنگ داخلی و قربانی شدن مردم ساکن 
تحت کنترل  اداره محلی کردستان عراق منجر 
شود. پنجم این که ناآرامی ها وتنش می تواند به 
احیای مجدد داعش منجر شود و در آن صورت 
دیگر کسی نخواهد بود که از تجزیه طلبان 
حمایت کند.ششم این که تجربه استفاده ابزاری 
آمریکا از متحدان کرد عراقی وسوری خود و 
همچنین تجربه تنها گذاشتن کردهای عراقی 
در برابر داعش، از دیگر مواردی است که می 
تواند هشداری بــرای همکاری با نظامیان 
یا  دیر  آمریکا  که  این  باشد.هفتم  اشغالگر 
زود باید منطقه را ترک کند وقطعا حرکت ها 
وهمکاری برخی گروه ها با نظامیان اشغالگر 
آمریکایی علیه منافع عراق و دیگر کشورهای 

منطقه چیزی نیست که فراموش شود.

 فراخوان رهبران مقاومت عراق برای مشارکت در 
تظاهرات میلیونی "نه به آمریکا" 

دومین گام برای اخراج یانکی ها 

  سیدرضاقزوینی غرابی
international@khorasannews.com

چشم در برابر چشم
طرح روی جلد شماره جدیداشپیگل با عنوان چشم 
در برابر چشم )Auge um Auge( به پاسخ ایران 
به آمریکا پس از ترور سپهبد شهید سلیمانی اشاره 
می کند.عین الاسد )چشم شیر( چشم اطلاعاتی، 

راداری و شنود ارتش ایالات متحده در منطقه بود

پیشخوان بین الملل 

همزمان با این که قرار بود مجلس نمایندگان 
بــرای فرستادن قطعنامه استیضاح ترامپ به 
ــرای بــرگــزاری محاکمه وی رای گیری  سنا ب
کند،مدارک جدید حکایت از تلاش های ترامپ 
برای فشار آوردن به مقام های اوکراینی در جهت 
تحقیق درباره رقبایش دارد.به نوشته سی ان ان، 
این مــدارک که شامل پیام های تلفنی و متون 
دست نویس مــی شــود،  از ســوی چهار رئیس 
کمیته های دموکرات منتشر شد و از قرار معلوم 
نشان دهنده توطئه علیه سفیر پیشین آمریکا 
در اوکراین است و »لف پارناس« مشاور وکیل 
شخصی ترامپ آن را منتشر کرده است.حتی 
ــدارک تــازه به دست آمــده جزئیات بیشتری  م
دربــاره ماجرای اوکراین و تلاش برای تحقیق 
دربــاره رقبای انتخاباتی ترامپ، از جمله »جو 
بایدن« معاون رئیس جمهور پیشین آمریکا، ارائه 
می کند. بر اساس این مــدرک، پارناس تلاش 

داشته تا ملاقاتی میان وکیل ترامپ و »ولودیمیر 
زلنسکی« رئیس جمهور اوکراین ترتیب دهد. 
بر این اســاس، »رابــرت اف. هاید« نامزد ایالت 
کانتیکت برای کنگره و پارناس در تلاش برای 
جاسوسی درباره »ماری یووانوویچ«، سفیر پیشین 
آمریکا در اوکراین بودند. چندین شاهد در زمینه 
استیضاح شهادت داده اند که ترامپ یووانوویچ 
را به یاد می آورد، چون مانع از برنامه مخفیانه او 
دربــاره اوکراین شده بود. رؤســای کمیته های 
اطلاعات، بازبینی، قضایی و امور خارجه مجلس 
نمایندگان اعلام کردند که مدارک جدید نشان 
می دهد که ترامپ و همراهانش »به مقام های 
اوکراینی فشار آورده انـــد تا تحقیقاتی را آغاز 
کنند که از منظر سیاسی به سود ترامپ باشد«.

این چهار نفر در بیانیه ای مشترک اعلام کردند: 
»بدون مدارکی که رئیس جمهور ترامپ حاضر 
ــا به کنگره نمی شود، نمی توان  ــه آن ه به ارائ

دادگاهی عادلانه در سنا برگزار کرد«.5۶ درصد 
از آمریکایی ها با اقدامات اخیر رئیس جمهور 
این کشور علیه ایران مخالف اند و 52 درصد نیز 
می گویند که ترور سردار سلیمانی از امنیت این 
کشور کاسته است.بر اســاس یک نظرسنجی 
که ای بی سی و آیپسوس انجام داده انـــد، 5۶ 
درصد آمریکایی ها با اقدامات ترامپ در ارتباط با 
وضعیت فعلی ایران مخالفت کرده اند.بر اساس 
گزارش اسپوتنیک از این نظرسنجی، 52 درصد 
از آمریکایی ها می گویند با ترور سردار سلیمانی، 
امنیت آمریکا کاهش یافته، 25 درصد به نقطه 
مقابل این گزارش معتقدند و 22 درصد نیز بر 
این باورند که این اقدام تاثیری بر امنیت ایالات 
متحده نداشته اســت.از سوی دیگر،جمعا 73 
درصد از آمریکایی ها در خصوص مشارکت آمریکا 
در جنگی همه جانبه با ایران نگران هستند. 32 
درصد به شدت نگران چنین احتمالی هستند و 
۴1 درصد دیگر نیز تا حدودی در این خصوص 
ــد. 20 درصــد گفته اند که در این  نگرانی دارن
خصوص تقریبا نگرانی ندارند و 7 درصد دیگر 

گفته اند که اصلا نگران نیستند.

دیمیتری مدودف نخست وزیر روسیه ساعاتی 
پس از سخنرانی ولادیمیر پوتین مبنی بر لزوم 
تغییرات اساسی در این کشور، استعفای کامل 
دولــت را به رئیس جمهور تقدیم کرد.پوتین 
سومین رئیس جمهور روسیه از زمان فروپاشی 
شوروی سابق در سال 1۹۹1است.وی دیروز در 
سخنرانی سالانه خود در مجلس، پیشنهادهایی 
مبنی بر تغییر قانون اساسی داد. این پیشنهادها 
می تواند به تداوم حضور او در قدرت منجر شود.
گفت:  سخنانش  در  روسیه  رئیس جمهوری 
دوره ریاست جمهوری در آینده باید محدود به 
دو دوره باشد.چهارمین دوره ریاست جمهوری 
پوتین در سال 202۴ به پایان می رسد و طبق 
قوانین فعلی او نمی تواند دوباره برای این سمت 
انتخاب شود.اما منتقدان معتقدند که پوتین  
گزینه های بسیاری را برای تصدی قدرت در نظر 
دارد که شامل تغییر قدرت به سمت پارلمان و 
بعد تصدی نقش ارتقا یافته نخست وزیری پس 
از کناره گیری است.به احتمال زیــاد نیز این 
تصمیم پوتین  به معنای اختیارات مضاعف به 
پارلمان برای برداشتن منع قانونی حضور او 
درقــدرت پس از 202۴ است.پوتین دو سال 
پیش بــرای چهارمین بار با کسب بیش از 70 

درصد آرا به ریاست جمهوری روسیه رسید و با 
وجود درخواست و انتقادهای فراوان بار دیگر 
مدودف را نخست وزیر کرد.در یک سال گذشته 
جراحی اقتصادی در روسیه مبنی بر افزایش سن 
بازنشستگی در این کشور و همچنین راه اندازی 
اینترنت ملی به شدت بر میزان منتقدان کرملین 
افزود و بارها آن ها را به خیابان ها کشاند.حالا به 
نظر می رسد نخستین اقدام پوتین برای ایجاد 
ساختاری جدید در روسیه از نخست وزیر این 
کشور شروع شده است.نخست وزیری که وقتی 
پوتین در سال 200۸ امکان شرکت در انتخابات 
ریاست جمهوری را نداشت با حمایت وی بر مسند 
قدرت کرملین تکیه کرد و پس از یک دور دوباره 
به سر جای خود یعنی کرسی نخست وزیری 
بازگشت تا پوتین در دور سوم به ریاست جمهوری 
روسیه دست پیدا کند با این تفاوت که از آن پس 
دوره ریاست جمهوری در روسیه از چهار سال به 
شش سال افزایش یافت.مدودف پس از دیدار با 

پوتین گفت: رئیس جمهوری )امروز( تغییرات 
بنیادین در قانون اساسی را اعــلام کــرد.وی 
افزود: تغییرات اساسی نه فقط برخی مواد قانون 
اساسی بلکه کل ساختار حکومت قوه مجریه، 
قوه مقننه و قضاییه را شامل می شود.نخست 
وزیر مستعفی روسیه گفت: در این پیوند بدیهی 
است که ما به عنوان کابینه دولت باید به رئیس 
جمهور امکان بدهیم تصمیم های لازم را در این 
باره بگیرد.وی ادامه داد: در این شرایط من فکر 
می کنم که این اقدام درست بود تا مطابق ماده 
117 قانون اساسی دولت کنونی استعفا کنم. 
مدودف گفت: پوتین از اعضای کابینه دولت برای 
کار جمعی قدردانی کرد هرچند که موفق نشدیم 
همه به اهداف تعیین شده دست یابیم.ساعاتی 
بعد »ولادیمیر پوتین« »میخائیل میشوستین« را 
به عنوان نخست وزیر جدید روسیه معرفی کرد.
میشوستین هم اینک رئیس نهاد مالیاتی فدرال 

روسیه است.

این راهبرد موفق بود؟
طرح روی جلد ویک  با الهام از ترور سپهبدشهید 
قاسم سلیمانی.آیا این راهبرد موفق بود؟ تاثیرات 
تــرور ســردار سلیمانی بر بحران روابــط ایــران و 

ایالات متحده

مدارک تازه در پرونده»اوکراین گیت« 
سی ان ان :وکیل ترامپ می خواست زلنسکی را ببیند 

پوتین ابدی می شود؟ 
ساعاتی پس از سخنرانی رئیس جمهور روسیه 

برای افزایش قدرت پارلمان،مدودف استعفا کرد 
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